

RESPUESTAS A LAS CONSULTAS RECIBIDAS ACERCA DE LOS PLIEGOS DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN DEL CONTRATO Nº 117/2024 "SERVICIOS DE TRABAJOS DE CAMPO Y ESTIMACIÓN DEL VOLUMEN MÍNIMO AMBIENTAL EN LOS EMBALSES DE CANAL DE ISABEL II, S.A. M.P."

Pregunta 1:

En el PLIEGO DE CLÁUSULAS ADMINISTRATIVAS PARTICULARES QUE HA DE REGIR EN EL CONTRATO DE SERVICIOS DE TRABAJOS DE CAMPO Y ESTIMACIÓN DEL VOLUMEN MÍNIMO AMBIENTAL EN LOS EMBALSES DE CANAL DE ISABEL II, S.A. M.P.

ANEXO I: CARACTERÍSTICAS DEL CONTRATO

5.- Solvencia económica y financiera, y técnica o profesional.

5.1 Requisitos y criterios de solvencia económica y financiera, y técnica o profesional y documentación acreditativa de los mismos.

Se dice que el "Volumen anual de negocio en el ámbito del contrato (igual para ambos lotes): los licitadores deberán acreditar en el mejor ejercicio dentro de los tres últimos disponibles en función de las fechas de constitución o de inicio de actividades del empresario y de presentación de las ofertas un volumen anual de negocios en el ámbito objeto del contrato ("Servicios para el estudio de determinación del volumen mínimo ambiental con posible afección a la fauna piscícola o estimación de especies piscícolas en masas de agua") por importe igual o superior a 15.000 €."

PREGUNTAS:

- ¿Se debe entender que se requiere experiencia en la determinación del volumen mínimo ambiental con posible afección a la fauna piscícola o basta con tener experiencia en la estimación de especies piscícolas en masas de agua? o por el contrario, ¿se requiere experiencia en ambos aspectos?
- Cuando se dice masas de agua, ¿se refiere a embalses o también a ríos?
- Se plantean las mismas cuestiones para el apartado siguiente referido a los requisitos y criterios de solvencia técnica o profesional.

8.- Adjudicación del Contrato.

A) 2.3. Ampliación de los sistemas de juegos de redes en los sectores de control en embalse adscritos al contrato. 15 puntos.

PREGUNTAS:

Nos llama la atención que no figure la electropesca desde embarcación como una de las técnicas de muestreo directo que, cuando la conductividad eléctrica del agua está en rango, ofrece una información relevante y complementaria a la de las redes agalleras y que es una técnica estándar de muestreo en este tipo de estudios.

- ¿Se valorará como una ampliación de los sistemas de juegos de redes la aplicación de esta técnica?
- ¿En caso afirmativo, qué requisitos de experiencia y medios se deben aportar al respecto?

Respuesta 1:

Tal y como se indica en el apartado 5.1.1 y 5.1.2 del Anexo I del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares (en adelante, "PCAP") la cifra de negocio y la experiencia solicitada debe referirse a Servicios para el estudio de determinación del volumen mínimo ambiental con posible afección a la fauna piscícola o estimación de especies piscícolas en masas de agua. Por tanto, es válida la cifra de negocio y experiencia referida a cualquiera de dichas cuestiones.

Por masa de agua debe entenderse una parte diferenciada y significativa de agua superficial, como un lago, un embalse, una corriente, río o canal, parte de una corriente, río o canal, unas aguas de transición o un tramo de aguas costeras de conformidad con la definición establecida en el artículo 2 de la Directiva 2000/60/CE del Parlamento Europeo y del Consejo de 23 de octubre de 2000 por la que se establece un marco comunitario de actuación en el ámbito de la política de aguas.

En cuanto al criterio de valoración establecido en el apartado 8 A) 2.3 del Anexo I del PCAP, tal y como se describe en el mismo, es objeto de valoración el compromiso del licitador de ampliar el sistema de juegos de redes de captura de especies para cada sector de control en los trabajos de campo en embalse requerido en el apartado 5.2. del Anexo I del PCAP. Estos juegos de redes deben estar compuestos por una red epipelágica, una red mesopelágica y una red bentónica. Por tanto, no es objeto de valoración la electropesca desde embarcación.

Pregunta 2:

Se colige de los términos de los términos de la licitación que la misma entidad pueda participar en la ejecución de los dos lotes. Esto significa que no será posible aplicar el mismo sistema de estimación del Volumen Mínimo Ambiental porque el método que hasta el momento se está aplicando en diferentes Organismos de Cuenca es hasta donde sabemos el único disponible, testado en diferentes casos y bajo protección intelectual. Esto implica que tendrán diferentes resultados según la pertenencia de los embalses a uno u otro lote, a no ser que sea posible subcontratar en un lote a una entidad que pueda ser adjudicataria del otro lote: ¿existe esa posibilidad?

Respuesta 2:

Tal y como se indica en el apartado 1 del Anexo I del PCAP, los licitadores podrán presentar oferta a uno o a los dos lotes, y únicamente podrán ser adjudicatarios de un (1) lote. En este sentido, se comenzará la adjudicación por el lote de mayor valor estimado, que en este caso es el lote número 2.

En cuanto a la subcontratación, tal y como se indica en el apartado 10.3 del Anexo I del PCAP, se consideran tareas críticas la realización de las labores de campo en los embalses que corresponden a los 2 técnicos de campo que deben adscribirse al contrato de conformidad con el apartado 5.2 del Anexo I del PCAP. Por tanto, dichos perfiles no podrán ser subcontratados.

Pregunta 3:

Nos surge una duda en lo referido al seguro de RC que se deberá acreditar para el caso de que el adjudicatario sea una UTE: ¿deben cumplir todas las empresas que constituyan la UTE los requisitos indicados (página 69 del PCAP) o deben cumplirse los requisitos entre todos los componentes de la UTE? Es decir, ¿debe tener cada participante en la UTE un seguro de RC que cubra 350.000 € por siniestro y año o entre todos los participantes de la UTE cumplir ese requisito?

Respuesta 3:

Tal y como se indica en el apartado 10.19 del Anexo I del PCAP, el adjudicatario deberá acreditar, con anterioridad a la firma del Contrato, la disponibilidad de una póliza de seguro de Responsabilidad Civil con las características referidas en dicho apartado. En caso de que el adjudicatario sea una Unión Temporal de Empresas (UTE), bastará que acredite la disponibilidad de una póliza de seguros que cumpla las citadas características. No es necesario que se aporte una póliza de seguros por cada miembro de la UTE.

Madrid, 21 de octubre de 2024